ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL Nº 16/2025 – PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS

CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES

nº 309/2024, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT

e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG,

da Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD e Coordenação UAB/UNEMAT, torna

público por meio deste Edital Complementar, o Resultado Preliminar da Análise das

Inscrições, ao processo seletivo de bolsista na modalidade TUTOR PRESENCIAL, para o

preenchimento de Vagas e formação de Cadastro de Reserva, para atuarem nos Cursos

de Graduação da UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB),

na modalidade a distância.

Cáceres-MT, 21 de outubro de 2025.

Prof. Taisir Mahmudo Karim
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria

Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

21/10/2025 08:58

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

EDITAL Nº 16/2025-PROEG/DEAD-SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS-CURSOS DE GRADUAÇÃO A
DISTÂNCIA

Semestre Letivo: 2025/2
Vaga: Tutor Presencial (Ampla concorrência)
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Aripuanã (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 EMERSON DE OLIVEIRA JESUS Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Comodoro (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Juara (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Paranatinga (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Pontes e Lacerda (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 EDIVÂNIA DA SILVA DOS SANTOS Deferido 2
2 GENIVANE SANTANA COSTA NASCIMENTO Deferido 5
3 GLORIA MARIA AMPARO PRADO Deferido 5
4 PATRÍCIA BARBOSA DE CARVALHO ROCHA Deferido 5

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Primavera do Leste (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 DENIS SILVA REZENDE Deferido 5
2 PRESLINE BLUM DA SILVA Deferido 5
3 ROSELI ROCHA DE ARAUJO Deferido 4

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Diamantino (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 FRANCIENE GUIA SILVA CAMPOS Deferido 5
2 SARITA RAQUEL NEIS BUENO Deferido 4

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Jauru (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 TATIANE MARIA DA SILVA DIAS Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Juína (Ampla concorrência)

Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Lucas do Rio Verde (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 JATNIEL RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS Indeferido 4
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Porto Esperidião (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 AILTON CEZAR GONÇALVES Deferido 5
2 EVELYN OLIVEIRA CARDOSO SANTOS Deferido 5

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Sapezal (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 ANTONIA MEURER Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Espanhola - Tutor Presencial - Cuiabá (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 SOILA CANAM Deferido 4
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Espanhola - Tutor Presencial - Porto Esperidião (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Licenciatura em Pedagogia (Turma 2023) - Tutor Presencial - Ribeirão Cascalheira (Ampla concorrência)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 VALÉRIA BARROS ARRUDA Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Vaga: Tutor Presencial (Reserva de vagas)
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Aripuanã (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Comodoro (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Juara (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 VALDIR PEREIRA DE CARVALHO Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Paranatinga (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Pontes e Lacerda (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 AURIMAR SILVESTRE SPALATTI Deferido 5
2 EDSON FERREIRA NASCIMENTO Deferido 5

3 THAIS GRANZOTO MONTALVAO AMARO Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Administração Pública - Tutor Presencial - Primavera do Leste (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 LAYSLA ORTIZ SILVA Deferido 5
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Diamantino (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 ADÃO RODRIGUES DE SOUSA Deferido 4
2 SAMUEL CAJU CARDOSO Deferido 2
3 VALDEMIR LINO DO NASCIMENTO Deferido 2

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Jauru (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Lucas do Rio Verde (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Porto Esperidião (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Bacharelado em Ciências Contábeis - Tutor Presencial - Sapezal (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição
Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Espanhola - Tutor Presencial - Cuiabá (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 RUTE ALMEIDA E SILVA Deferido 4
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Espanhola - Tutor Presencial - Porto Esperidião (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*

1 SIMONE ANGELICA MIRANDA Deferido 4
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica
ou Superior 5 - Demais vinculos

Licenciatura em Pedagogia (Turma 2023) - Tutor Presencial - Ribeirão Cascalheira (Reserva de vagas)
Ordem Nome Situação Vinculo*
Nenhuma Inscrição

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/10/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 199)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/10/2025 11:33 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 199 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL COMPLEMENTAR 21/10/2025 07ccb5456d

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf